
 

Side 1/2 

Klima-, Energi- og Forsynings-

ministeriet 

 

Holmens Kanal 20 

1060 København K 

 

T: +45 3392 2800 

E: kefm@kefm.dk 

 

www.kefm.dk 

 

 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 9. november 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 5, L 56, som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 5 

Agter ministeren at præsentere Folketinget for mulighederne for længerevarende 

levetidsforlængelse og bedre repowering af havvindmøller og følge op på dette 

med ny regulering? 

 

Svar 
Jeg vil indledningsvist henvise til mine svar på L 56, spm. 1-3. 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet vurderede i juni og i dialog med relevante 

myndigheder, at nye vederlagsfrie tilladelser til teknisk repowering ikke indebærer 

statsstøtte, idet sådanne tilladelser ikke indebærer et afkald på statsmidler. 

 
En teknisk repowering vil som udgangspunkt alene kræve en ændring af etablerings-

tilladelsen efter VE-lovens § 25, hvis der er tale om væsentlige ændringer. Mindre 

tekniske ændringer, som ikke er væsentlige, vil ikke kræve en særskilt tilladelse, men 

alene en forudgående orientering af Energistyrelsen. Det er under alle omstændig-

heder en forudsætning, at ændringerne ikke er så omfattende, at der i realiteten er 

tale om et nyt projekt fremfor en ændring af et bestående elproduktionsanlæg. Det 

er forventningen, at en kommende bekendtgørelse vil fastsætte overordnede ram-

mer for, hvornår en teknisk repowering udgør en væsentlig ændring, og hvornår der 

er tale om et nyt projekt. KEF-udvalget vil blive orienteret om bekendtgørelsen efter 

de almindelige procedurer. 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er, i dialog med relevante ministerier, fort-

sat i gang med at udarbejde en vurdering af, hvorvidt forlængelse af elproduktions-

tilladelser til anlæg på havet generelt, og herunder også for anlæg under åben dør-

ordningen, er i strid med EU-retten. Vurderingen omhandler, hvorvidt nye veder-

lagsfrie tilladelser til levetidsforlængelser af hele anlæg kan siges at indebære 

statsstøtte, givet at det danske havareal i dag vurderes at udgøre en værdi.  Jeg er 

meget optaget af, at der snarest kommer en afklaring herpå. 
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